e

AN

PROVINCIA DI LATINA

Settore Tutela del Territorio e Sviluppo Sostenibile

OGGETTO: Autorizzazione Unica per Impianti di Trattamento e di Recupero di Rifiuti Speciali Pericolosi,
ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 ¢ smi e degli artt.15 e¢ 16 della LR 27/98 Richiedente: Ditta
TECNOGUM S.r.l.- insediamento Via Longitudinale A 457 — Zona Industriale Mazzocchio -Pontinia (L T)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

il Decreto Legislativo 13 Aprile 2006 n° 152 “Norme in Materia Ambientale” € s.m.i.;

la direttiva 2008/98/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19/11/2008;

la L.R. 27/98 “Disciplina regionale dei rifiuti”’;

la D.G.R.L. n.239 del 18/04/2008;

il “Piano di Tutela delle Acque Regionali” approvato con D.C.R. 27/09/2007 n. 42
[...]
- Sistema di alimentazione dell’acqua di lavaggio;

- Portale di lavaggio;

- Sistema di decantazione.

2.1.1 Linea PFU

Gli pneumatici triturati da avviare al processo di granulazione vengono caricati
dall’operatore sul nastro dosatore a tapparelle che alimenta la sezione di granulazione.
La postazione di lavaggio fissa € costituita da cinque ugelli a cono piatto ad alta
pressione (2 bar) disposti sulla parte superiore del nastro dosatore, tre centrali e due ai
lati. T cinque ugelli, alimentati mediante la valvola manuale, irrorano i PFU sulla
superficie in modo da rimuovere le impurita (es. residui di terra o materiale depositato
sulla superficie).

L’acqua di ruscellamento viene raccolta mediante canaline grigliate a filo pavimento ed

indirizzata al sistema di trattamento acque, comune ai due portali, in modo da poter

TECNOGUM SRL — Via Longitudinale A 457 - 04014 Pontinia (LT)
TAV.7.2 —Rev. 01 - RELAZIONE TECNICA SCARICO PER SCARICO DELLE ACQUE REFLUE -
Impianto di gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.
PAGINA 8/21



STUDIO CONSULENZA AMBIENTALE DOTT. BIOLOGO DANIELE RIPA
Via Fontana del Persico 10, 03030 Castrocielo (FR), tel. 347.0967032, mail: daniele.ripa@studioambienteripa.it

essere reimpiegata nelle operazioni di lavaggio in ciclo chiuso.

2.1.2 Linea gomme tecniche

Le gomme tecniche triturate da avviare al processo di granulazione vengono caricate
dall’operatore sul nastro dosatore a tapparelle che alimenta il granulatore.

La postazione di lavaggio fissa ¢ costituita da cinque ugelli a cono piatto ad alta
pressione (2 bar) disposti sulla parte superiore del nastro dosatore, tre centrali e due ai
lati. I cinque ugelli, alimentati mediante la valvola manuale, irrorano le gomme tecniche
sulla superficie in modo da rimuovere le impurita (es. residui di terra o materiale
depositato sulla superficie).

L’acqua di ruscellamento viene raccolta mediante canaline grigliate a filo pavimento ed
indirizzata al sistema di trattamento acque, comune ai due portali, in modo da poter

essere reimpiegata nelle operazioni di lavaggio in ciclo chiuso.

2.1.3 Sistema di alimentazione dell’acqua di lavaggio

La rete di alimentazione dei due portali di lavaggio ¢ alimentata mediante una pompa
centrifuga orizzontale autoadescante che emunge 1’acqua limpida raccolta nel pozzetto
di servizio.

La linea ¢ mantenuta in pressione dalla pompa che viene azionata all’apertura della
valvola di intercettazione di ciascun portale mediante un pressostato differenziale.

I1 livello della vasca ¢ mantenuto mediante il controllo di livello che aziona la valvola a
solenoide di reintegro dell’acqua. L’acqua di reintegro proviene dalla linea di

distribuzione di acqua del capannone alimentata dal pozzo.

2.1.4 Portale di lavaggio
Ogni portale di lavaggio ¢ costituito da 5 ugelli che funzionano secondo il principio
della deflessione, convogliando una vena di liquido contro una superficie accuratamente

lavorata a macchina e producono un getto a ventaglio con angolo ampio.

2.1.5 Sistema di decantazione dell’acqua di lavaggio
I due nastri a tapparelle sono dotati di sistema di raccolta dell’acqua di ruscellamento

che proviene dal lavaggio del materiale; mediante canali grigliati a filo pavimento il

TECNOGUM SRL — Via Longitudinale A 457 - 04014 Pontinia (LT)
TAV.7.2 —Rev. 01 - RELAZIONE TECNICA SCARICO PER SCARICO DELLE ACQUE REFLUE -
Impianto di gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.
PAGINA 9/21



STUDIO CONSULENZA AMBIENTALE DOTT. BIOLOGO DANIELE RIPA
Via Fontana del Persico 10, 03030 Castrocielo (FR), tel. 347.0967032, mail: daniele.ripa@studioambienteripa.it

liquido confluisce nel pozzetto di raccolta e da qui alla vasca di sedimentazione in cui si

hanno due comparti di sedimentazione.

3. ACQUE REFLUE E SISTEMI DI SMALTIMENTO

Dall’attivita dell’impresa vengono prodotte due tipologie di reflui soggetti ad
autorizzazione ai sensi del D.1gs. 152/2006 e s.m.i.:
a) Reflui domestici prodotti dai servizi igienici dell’attivita (si veda TAV. 8.2 —
Relazione tecnica per lo scarico delle acque reflue domestiche);
b) Acque meteoriche di dilavamento delle porzioni di piazzale destinate all’area di
movimentazione dei mezzi e gestione rifiuti.
Le acque meteoriche dei tetti verranno fatte confluire separatamente dalle acque
meteoriche del piazzale soggette a trattamento (si veda TAV. 7.3 - Elaborato Grafico
scarichi acque reflue).
Le acque meteoriche dei tetti verranno fatte confluire insieme a quelle provenienti dai
tetti dell’attivita adiacente e scaricate lungo il fosso stradale in un punto quindi diverso
da quello previsto per lo scarico delle acque soggette a trattamento di I e II pioggia.
L’insediamento ¢ formato da un piazzale pavimentato soggetto a trattamento delle
acque meteoriche con superficie di circa 9.035 mq, escludendo le coperture dei tetti che
verranno veicolate nella rete di raccolta delle acque non soggette a trattamento pari a
circa 2.145 mq.
Considerando una piovosita annua di 1010 mm (dati Stazione Meteo di Pontinia), si puo
prevedere uno scarico di acque provenienti dal piazzale pavimentato soggetto a

trattamento (I e II pioggia) di circa 9.125 mc/anno.

3.1 Caratteristiche delle acque reflue in ingresso

Gli inquinanti ipoteticamente presenti all’interno delle acque di dilavamento del
piazzale, possono essere ricondotti ai solidi sospesi, sostanze organiche e tracce di olio
provenienti dalla movimentazione dei mezzi e dal deposito dei rifiuti.

Nella tabella seguente vengono riportate le concentrazioni attese delle acque reflue in

ingresso all’impianto:

TECNOGUM SRL — Via Longitudinale A 457 - 04014 Pontinia (LT)
TAV.7.2 —Rev. 01 - RELAZIONE TECNICA SCARICO PER SCARICO DELLE ACQUE REFLUE -
Impianto di gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.
PAGINA 10/21



STUDIO CONSULENZA AMBIENTALE DOTT. BIOLOGO DANIELE RIPA
Via Fontana del Persico 10, 03030 Castrocielo (FR), tel. 347.0967032, mail: daniele.ripa@studioambienteripa.it

Parametro Concentrazione (mg/l)
Solidi sospesi totali 300

COD 400
Idrocarburi totali 15

3.2 Descrizione dell’impianto di prima pioggia

Vista la tipologia di inquinanti ipoteticamente presenti all’interno delle acque di
dilavamento del piazzale, I’impresa ha scelto di realizzare un impianto che opera 1
processi di sedimentazione dei solidi sospesi, la separazione degli oli ed il trattamento
chimico-fisico.

L’impianto ¢ stato dimensionato per il rispetto dei limiti previsti dalla Tab. 3
dell’Allegato 5 alla Parte III del D.Igs. 152/06 e s.m.i. “Valori limiti di emissione in

acque superficiali e in fognatura”.

3.2.1 Vasca di prima pioggia
L’impianto ¢ costituito da una vasca monoblocco in cemento armato in perfetta tenuta
idraulica, nella quale si svolgono le seguenti fasi di trattamento:

- Accumulo delle acque di prima pioggia;

- Separazione delle acque di prima pioggia da quelle successive;

- Sollevamento;

- Disoleazione gravimetrica.
La separazione delle acque di prima pioggia dalle successive ¢ garantita da una paratoia
di chiusura automatica posta all’ingresso del comparto di accumulo azionata tramite
galleggiante in grado di deviare verso il by pass la seconda pioggia quando il volume di
accumulo dell’impianto ha raggiunto il livello di progetto.
Entro le 48 h dalla fine dell’evento 1’acqua viene trasferita per mezzo di
un’elettropompa sommersa agli stadi di trattamento successivi (sedimentazione,
disoleatura e trattamento chimico-fisico). Qualora durante lo svuotamento del bacino di
accumulo ricominciasse I’attivita precipitativa, un sensore di rilevamento della ripresa
dell’evento meteorico dara un opportuno segnale al quadro elettrico di comando

inibendo D’azione della pompa di scarico e determinando il reset del ciclo di

TECNOGUM SRL — Via Longitudinale A 457 - 04014 Pontinia (LT)
TAV.7.2 —Rev. 01 - RELAZIONE TECNICA SCARICO PER SCARICO DELLE ACQUE REFLUE -
Impianto di gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.
PAGINA 11/21



STUDIO CONSULENZA AMBIENTALE DOTT. BIOLOGO DANIELE RIPA
Via Fontana del Persico 10, 03030 Castrocielo (FR), tel. 347.0967032, mail: daniele.ripa@studioambienteripa.it

funzionamento.

L’impianto proposto ¢ stato dimensionato per il trattamento della portata delle acque
meteoriche di dilavamento della superficie scolante pari a circa 9.035 mq; ¢ stato
considerato un coefficiente di afflusso pari ad 1 venendo i piazzali, come indicato
dall’impresa, impermeabilizzati.

In particolare, ¢ stato utilizzato il metodo dell’altezza di prima pioggia considerando,
quella corrispondente ad una precipitazione di 5 mm.

Pertanto, definiti il valore dell’altezza di prima pioggia, h = 5 mm, e la superficie
complessiva del bacino scolante Stot = 9.035 mgq, si calcola il volume delle acque di

prima pioggia:

Viot [m®] ={(h [mm]) / (1000 mm/m)} *-Stot [m?] = 45,2 m3

A titolo cautelativo verra installata una vasca di accumulo e sedimentazione delle acque
di prima pioggia di capacita di raccolta di 60 mc, dove avverra la sedimentazione degli
inerti ed il galleggiamento delle sostanze flottanti per un periodo di 12 ore. Il
sovradimensionamento della vasca di accumulo garantisce un volume di accumulo per
la sedimentazione.

Sul fondo della vasca verra posizionata una pompa sommersa per il rilancio delle acque
alla sezione di trattamento costituita da un disoleatore statico e da un impianto chimico

fisico.

3.2.2 Vasca di seconda pioggia

Le acque di seconda pioggia verranno bypassate tramite il pozzetto separatore in un
impianto di trattamento in continuo realizzato da un manufatto in c.a. monoblocco
all’interno dei quali avvengono la sedimentazione e la separazione degli idrocarburi.
Nel primo comparto (sedimentatore) avviene la separazione delle sostanze pesanti e
grossolane dalle acque di scarico contenenti residui oleosi minerali. Nel secondo
comparto (separatore), oltre ad una ulteriore decantazione dei fanghi leggeri, avviene la
separazione degli oli e degli idrocarburi per flottazione; qui la disoleazione, cio¢ la

separazione degli oli, nafte e benzine, ha luogo sfruttando I’effetto di coalescenza,

TECNOGUM SRL — Via Longitudinale A 457 - 04014 Pontinia (LT)
TAV.7.2 —Rev. 01 - RELAZIONE TECNICA SCARICO PER SCARICO DELLE ACQUE REFLUE -
Impianto di gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.
PAGINA 12/21



STUDIO CONSULENZA AMBIENTALE DOTT. BIOLOGO DANIELE RIPA
Via Fontana del Persico 10, 03030 Castrocielo (FR), tel. 347.0967032, mail: daniele.ripa@studioambienteripa.it

ovvero la formazione di grosse gocce dall’unione di tante microscopiche goccioline
d’olio.

Tale effetto viene innescato da un filtro a coalescenza, costituito da un pannello di
schiuma poliuretanica reticolata a base di poliolo di polietere, che ha la funzione di
trattenere micro particelle di fango oleose.

Nell’impianto ¢ presente un otturatore a galleggiante che, opportunamente tarato sul
peso specifico degli idrocarburi da rimuovere, chiude il condotto di ingresso del
disoleatore, impedendo la fuoriuscita degli inquinanti dall’apparecchiatura in caso di
sversamenti occasionali o di eccessivo accumulo di queste sostanze.

La tubazione di deflusso ¢ sommersa, ad una profondita tale da evitare che la sostanza
flottata possa essere scaricata con il refluo in uscita. Gli idrocarburi separatisi si
accumulano alla superficie della zona di separazione e devono periodicamente essere

asportati.

3.2.3 Impianto chimico-fisico
Dalla vasca di prima pioggia una pompa sommersa preleva 1’acqua da trattare e la
immette nel disoleatore e quindi nell’impianto chimico-fisico con potenzialita di 1,5
mc/h.
I1 trattamento chimico avviene per mezzo dei tre reagenti (A, B, C):

a) La soda caustica permette il controllo del pH;

b) Il policloruro d’alluminio (alpoclar) favorisce la flocculazione delle sostanze da

eliminare;

c) Il polielettrolita, infine, accelera la loro aggregazione.
Il successivo trattamento fisico consiste in un ulteriore affinamento, che avviene
mediante il passaggio dell’acqua chiarificata, in uscita dal trattamento chimico,
attraverso un filtro a sabbia quarzifera a diversa granulometria e in un filtro a carboni
attivi, entrambi realizzati in colonne in lamiera d’acciaio zincata a caldo.
Dalla vasca di seconda pioggia una pompa sommersa preleva 1’acqua da trattare e la
immette nella vasca di chiariflocculazione.
Contemporaneamente le tre pompe dosatrici immettono nella linea di flocculazione 1

reagenti chimici.

TECNOGUM SRL — Via Longitudinale A 457 - 04014 Pontinia (LT)
TAV.7.2 —Rev. 01 - RELAZIONE TECNICA SCARICO PER SCARICO DELLE ACQUE REFLUE -
Impianto di gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.
PAGINA 13/21



STUDIO CONSULENZA AMBIENTALE DOTT. BIOLOGO DANIELE RIPA
Via Fontana del Persico 10, 03030 Castrocielo (FR), tel. 347.0967032, mail: daniele.ripa@studioambienteripa.it

Durante un intervallo di tempo regolato da un temporizzatore, avvengono la separazione
chimica ed il deposito dei fanghi nella parte bassa della vasca, dove una valvola
motorizzata garantisce il flusso dei fanghi stessi in un apposito contenitore asportabile,
in cui sono posti 1 o 2 sacchi filtranti che hanno lo scopo di operare una separazione piu
spinta tra i fanghi e la frazione acquosa.

Due livellostati permettono di trasferire 1’acqua chiarificata, accumulata nella parte
medio-alta della vasca di chiariflocculazione, nel filtro a sabbia quarzifera e nel filtro a
carboni attivi, tramite la pompa, per ’ulteriore affinamento.

Tutto il ciclo di trattamento ¢ automatizzato e regolato da temporizzatori e dai
livellostati installati nel serbatoio di accumulo e carico e nella vasca di
chiariflocculazione.

Il dosaggio dei reagenti chimici avviene tramite pompe dosatrici del tipo a portata
variabile complete di valvole di aspirazione, mandata e filtro di fondo.

Di seguito vengono riportati i valori medi dei consumi dei reagenti chimici, da ritenersi

assolutamente orientativi, dipendendo dal tipo di acqua da trattare e dal suo grado di

inquinamento:
a) Soda caustica 0,2 - 0,4 1t / mc di acqua trattata
b) Alpoclar 0,4 - 0,8 1t / mc di acqua trattata
c) Polielettrolita 1,0 - 1,3 It / mc di acqua trattata

Lo scarico dei fanghi sedimentati alla base della vasca di chiariflocculazione ¢
comandato da un timer elettronico che agisce sulla valvola automatica.

Una volta allontanati dal sedimentatore, 1 fanghi di depurazione vengono inviati nel
comparto di disidratazione, costituito da 1 o 2 sacchi realizzati in tessuto drenante, che
trattengono il materiale semi-solido, consentendo [’allontanamento della frazione
liquida, reinviata a monte dell’impianto nei serbatoi di pretrattamento.

La vasca di sedimentazione verra realizzata in polietilene antiacido, mentre le tubazioni
in PVC e in polietilene con anima di rinforzo e la raccorderia in acciaio zincato e PVC.

L’acqua depurata viene scaricata con una portata di circa 25 1/min pari a circa 1,5 mc/h.

3.3 Pozzetto di ispezione

A valle dell’uscita dell’impianto chimico-fisico verra installato un pozzetto fiscale, per

TECNOGUM SRL — Via Longitudinale A 457 - 04014 Pontinia (LT)
TAV.7.2 —Rev. 01 - RELAZIONE TECNICA SCARICO PER SCARICO DELLE ACQUE REFLUE -
Impianto di gestione rifiuti ai sensi dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i.
PAGINA 14/21



STUDIO CONSULENZA AMBIENTALE DOTT. BIOLOGO DANIELE RIPA
Via Fontana del Persico 10, 03030 Castrocielo (FR), tel. 347.0967032, mail: daniele.ripa@studioambienteripa.it

il prelievo di campioni al fine di verificare la conformita dello scarico con quanto
stabilito dalla Tab. 3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.lgs. 152/06 e s.m.i. “Valori
limiti di emissione in acque superficiali e in fognatura”.

Ad ogni evento meteorico, verranno collettati in fossato, fino a circa 60 mc di acque di
prima pioggia depurate, con una portata di 25 I/min pari a circa 1,5 mc/h.

E previsto un pozzetto di controllo anche per le acque di seconda pioggia al fine di
verificare il rispetto dei limiti di Tab. 3 dell’Allegato 5 alla Parte III del D.lgs. 152/06 e